Data:

INDICAÇÃO N° 01"1 12018

~~~deP7J~
Estado de sao Paulo

Protocolo: _

Assunto: Turismo pedagógico. *1 E••
llO exercido dII f'N.t!,.naf..

Ref: MDCR-03/2018

Bertioga, 20 de Fevereiro de 2018.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Matheus Del Corso Rodrigues no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer
a seguinte Indicação:

Este vereador sugere ao Executivo Municipal, a implantação de um
Programa de turismo Pedagógico. A idéia é fazer com que os alunos da
rede municipal de ensino conheçam melhor não somente a cidade de
Bertioga, mas também toda a região.

Além de belas praias, nossa reglao oferece diversas atrações
turísticas ligadas a cultura, esportes, gastronomia e lazer, e para ter isso
valorizado e preservados, devemos começar a apresentando a nossas
crianças ainda nas escolas, fazendo com que eles criem entre eles uma
cultura de conservação da nossa história, patrimônio e belezas naturais.

Este programa contribuirá também, para aproximação dos educadores
com a nossa cidade, principalmente os que não são residentes em Bertioga,
é também uma forma de interagir com outras cidades de nossa região que
também possuem um imenso potencial turístico.

•

~~~~P/J~
Estado de sao Paulo

Ante o exposto, solicito ao Poder Executivo, juntamente a secretaria
de Turismo, Esporte e Cultura, que promovam estudos no sentido de
viabilizar a implantação na rede municipal de ensino, o programa "Turismo
Pedagógico", visando aproximar os estudantes com a historia da cidade
onde vivem e região.

Consulto o Douto Plenário, no tocante à permissão do envio de ofício
ao Executivo Municipal, e a Secretaria Turismo, Esporte e Cultura.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.